
  
 

  

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 371 

din 8 noiembrie 2016 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.254/2016 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale 

 la care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii  

constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 72187/02.11.2016, 

Ținând cont de raportul Serviciului de specialitate, înregistrat cu nr. 72188/02.11.2016, 

Analizând Hotărârea nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele măsuri 

pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care Municipiul Arad este 

acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 89/2015 cu privire la aprobarea componenței Comisiei de 

Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a acesteia, 

Având în vedere Dispoziția nr. 1262/07.05.2015 a Primarului Municipiul Arad privind numirea 

membrilor Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad, 

Ținând cont de prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/1997, privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 413/2002 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.79/2001, 

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulaţia 

pe drumurile publice, republicată prin Legea nr. 49/2006, cu modificările și completările ulterioare,  

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (9), art. 45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. I.  Se abrogă art.15 alin. (2) al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2016 privind 

unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care Municipiul 

Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad rămân 

nemodificate. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Bogdan - Vlad BOCA   Contrasemnează 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 8.11.2016                                                                                                                                  

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Stepanescu Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

PROIECT 

            Nr. 362/02.11.2016 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din ___________2016 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.254/2016 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la 

care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin 

lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive, 

înregistrată cu nr. 72187/02.11.2016 ; 

Ținând cont de raportul Serviciului de specialitate , înregistrat cu nr. 72188/02.11.2016; 

Analizând Hotărârea nr. nr. 254 din 29 iulie 2016 privind unele măsuri pentru reprezentarea 

intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la care Municipiul Arad este acționar și 

actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale Consiliului 

Local al Municipiului Arad; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 89/09.04.2015 cu privire la aprobarea componenței 

Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad și a regulamentului de funcționare a 

acesteia; 

Având în vedere Dispoziția nr.1262/07.05.2015 a Primarului municipiul Arad privind numirea 

membrilor Comisiei de Sistematizare a Circulației în Municipiul Arad; 

Ținând cont de prevederile Ordonanței Guvernului nr.43/1997, privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 413/26.06.2002 privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr.79/2001; 

Luând în considerare prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind 

circulaţia pe drumurile publice, modificată și completată prin  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 63/2006; 

În temeiul art. 36 alin. (2), lit. d), alin. (6) lit. a) pct.18 și 19, alin. (9), ale art. 45 alin. (2) și 

art. 115, alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 Art. I.  Se abrogă art.15 alin. (2) al  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2016 

privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societățile comerciale la 

care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin 

lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

Art. II. Toate celelalte prevederi ale Hotărârii 254/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

rămân nemodificate. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

  
Serviciul  Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

BC/2 ex          Cod.PMA-S1-01 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 72187/02.11.2016 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad,  

 

 

 

În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale, 

republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 149/2012, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

- aprobarea modificării Hotărârii nr. 254/29.07.2016, în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Consider oportună modificarea componenţei Comisiei de Sistematizare a Circulației în 

Municipiul Arad, în vederea asigurării continuității în ceea ce priveşte activitatea comisiei, activitate 

cu o importanţă majoră în ceea ce priveşte reglementarea circulaţiei pe drumurile publice din 

municipiul Arad, datorită modificării componenței Consiliului Local al Municipiului Arad în urma 

alegerilor locale organizate în 05.06.2016.  

Rolul Comisiei de Sistematizare a Circulaţiei este şi va rămâne în continuare acela de a decide 

modul de semnalizare şi dirijare a traficului rutier şi pietonal din municipiu, prin intermediul 

indicatoarelor rutiere şi a instalaţiilor de semaforizare, astfel încât acesta să se desfăşoare în condiţii 

de siguranţă şi confort.  

Astfel, propun: 

Adoptarea de către Consiliul Local a unei hotărâri privind modificarea Hotărârii nr. 89/2015 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

 

Ing. Gheorghe Falcă 

 



DIRECTIA TEHNICĂ         APROBAT 

Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre                               VICEPRIMAR 

       Ing. Călin Bibarț 

Nr.  72188/02.11.2016 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________/__________ a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul municipiului Arad. 

 

Obiect :- propunerea spre aprobare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: modificarea 

Hotărârii nr. 254/29.07.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Necesitatea reglementării traficului rutier şi pietonal pe raza municipiului Arad, în condiţiile 

creşterii intensităţii traficului rutier în municipiului Arad, cât şi calitatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad de administrator al drumurilor publice de pe raza municipiului, calitate conferită în 

conformitate cu prevederile legii nr. 413/2002 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 

Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, au condus la decizia înfiinţării în anul 2002 prin 

dispoziţia nr. 4599/18.10.2002 a Primarului Municipiului Arad a unei Comisii de Sistematizare a 

Circulaţiei (comisie a cărei componență a fost modificată ulterior prin Dispoziția nr.1262/07.05.2015 

a Primarului municipiul Arad).  

Odată cu modificarea componenței Consiliului Local al Municipiului Arad în urma alegerilor 

locale organizate în 05.06.2016, s-a impus modificarea componenței Comisiei de Sistematizare a 

Circulației, aprobată prin H.C.L.M. nr.89/2015. 

Actualizarea comisiei a fost aprobată prin numirea domnului Boca Bogdan Vlad și a domnului 

Mariș Florin și cu propunerea de completare cu alți doi consilieri. 

Faţă de cele de mai sus și pentru a putea fi funcțională Comisia de Sistematizare a Circulației, 

propunem adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea modificării Hotărârii nr. 254/29.07.2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, prin abrogarea alin.2 al art.15.       

    

 

 

 

         

          DIRECTOR EXECUTIV,                                      ŞEF SERVICIU, 

                Ing. Elena Portaru                                                    Ing. Irina Stertl 

 

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 371
	ROMÂNIA          AVIZAT
	JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR
	EXPUNERE DE MOTIVE


